
RO M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

  H O T Ă R Â R E A  NR .   11     /2024 

Privind  aprobarea Regulamentului de acordare a premiilor pentru cuplurile din comuna Beriu  

care își aniversează căsătoria 

Consiliul local al comunei Beriu judetul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din 

data de 5 .02.2024; 

Având in vedere Proiectul  de hotărâre nr. 10/15.01.2024 privind  aprobarea 

Regulamentului de acordare a premiilor pentru cuplurile din comuna Beriu  care își 

aniversează căsătoria – proiect de hotărâre din inițiativa  primarului comunei Beriu ; Referatul 

de aprobare  nr. 10/ 15.01.2024  al primarului  comunei Beriu, în calitate de initiator; Raportul 

nr. 11 din 29.01.2024   al compartiment Juridic Resurse Umane și Relații cu Publicul  ; În 

baza avizului  comisiei   de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1   înregistrat  

în ședința comisiei din 5.02.2024 ; 
Cu respectarea prevederilor art.7 alin.(4) și alin.(13) ale  Legii 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică;Reținând prevederile art. 258 alin. (3) din 

Codul Civil şi ale art. 4 alin. (3) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale; 

Potrivit  art. 129 alin. 2 lit. d) , alin.(7) lit.b) , 139 alin.(3) lit.a)  și 196, art 243, alin. 

(1), lit. a) și lit. c)  din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ;  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.  Se aprobă Regulamentul de acordare  a premiilor  în valoare netă de 

500 de lei, pentru cuplurile din comuna Beriu  care  își aniversează căsătoria, conform Anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se poate contesta in termenul si potrivit Legii contenciosului 

administrativ,  Legea nr.554/2004,  cu modificările si completările ulterioare 

Art. 3. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredinţează primarul prin 

Compartimentul buget contabilitate și Compartimentul Asistență Socială . 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărârii se abrogă prevederile HCL  

16/2023 pentru aprobarea Regulamentului de acordare a unui sprijin financiar în valoare netă 

de 500 de lei, pentru cuplurile din comuna Beriu  care au împlinit 50 de ani de căsătorie 

neîntreruptă. 

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri se comunică :Institutiei Prefectului, judetul 

Hunedoara, Primarului comunei Beriu,   compartimentului Buget contabilitate și 

compartimentului Asistență Socială și se aduce la cunoștința publică prin afișare pe siteul 

instituției la adresa de interent www.primariaberiu.ro  
 

Beriu 05 februarie  2024 

Președinte de ședință, 
Pipa Daniel-Aurel 

 

                      Contrasemnează : 
         Secretar general al comunei  

                                                                             Firidon Ionela 
 

Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

http://www.primariaberiu.ro/


 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 11/2024. .1  

Nr. 
crt.  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

  simplă   absolută  calificată2 

5/02/2024   

  

  

  

  

  

2  Comunicarea către primar2) 12.02.2024 

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 12.02.2024 

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 13.02.2024 

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

. . . . . . . . . 

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

13.02.2024 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 
după caz. 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 
bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 
consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///F:/Siteuri/primariaberiu.ro/2024-02-20/HCL%201-15/11.%20HCL%20%20Regulamentului%20de%20acordare%20a%20premiilor%20pentru%20cuplurile%20din%20comuna%20Beriu%20%20care%20își%20aniversează%20căsătoria.odt%231)a9a2
file:///F:/Siteuri/primariaberiu.ro/2024-02-20/HCL%201-15/11.%20HCL%20%20Regulamentului%20de%20acordare%20a%20premiilor%20pentru%20cuplurile%20din%20comuna%20Beriu%20%20care%20își%20aniversează%20căsătoria.odt%232)a9a2
file:///F:/Downloads/DB0;LexAct%20387261


 

JUDEȚUL  HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI BERIUA 

Anexă la HCL nr.  11 /2024 

 

 

Regulamentul de acordare  a premiilor  în valoare netă de 500 de lei, pentru cuplurile din 

comuna Beriu  care a își aniversează căsătoria 

 

 Capitolul I. Dispoziții Generale 

 

Art. 1.(1) Prezentul regulament stabilește procedura de acordare a unui premiu  în valoare 

netă de 500 de lei, pentru cuplurile din comuna Beriu  care au împlinit 50 de ani ,  60 de ani  

de căsătorie neîntreruptă și au domiciliul comun în comuna Beriu. 

(2) Procedura de acordare e nediscriminatorie. 

 

Art. 2. În înțelesul prezentului regulament, termenii și expresiile de mai jos au următoarea 

semnificație: 

a) cuplul: soțul și soția aflați în viață la momentul depunerii cererii, cărora li se acordă 

sprijinul financiar în condițiile prezentului regulament; 

b) cerere tip: reprezintă cererea redactată de către unul din soți pentru acordarea premiului  la 

împlinirea a 50 de ani , 60 de ani  de căsătorie neîntreruptă; 

c) premiu – este suma de 500 de lei net, care se acordă cuplului care a împlinit 50 de ani și 60 

de ani de căsătorie neîntreruptă. 

 

Art. 3. Principiile care stau la baza acordării sprijinului financiar sunt: 

a) transparența – punerea la dispoziția celor interesați a informațiilor referitoare la aplicarea 

procedurii; 

b) excluderea dublei participări – premiul se acordă o singură dată pentru un cuplu; 

c) netransmisibilitatea – drepturile prevăzute în prezentul regulament nu se transmit 

succesorilor și nu se acordă decât în situația în care ambii soți sunt în viață la momentul 

depunerii cererii de acordare a sprijinului financiar. 

 

Capitolul II. Condiții de eligibilitate 

Art. 4. Pentru a beneficia de acest premiu , cuplul trebuie să îndeplinească cumulativ 

următoarele condiții: 

a) să fi împlinit 50 de ani , 60 de ani  de căsătorie neîntreruptă la data depunerii cererii; 

b) ambii soți să aibă domiciliul în comuna Beriu; 

c) ambii soți să fie în viață la data depunerii cererii. 

 

Art. 5. Solicitații vor depune cererea tip pentru acordarea beneficiului  prevăzut în prezentul 

regulament, personal sau prin împuternicit, la Compartimentul Asistență Socială din cadrul 

Primăriei comunei Beriu , ori prin email , pe adresa : primariaberiu@gmail.com, vor indica în 

cerere data și locul încheierii căsătoriei și vor opta pentru modul de plată a premiului 

financiar: cash sau virament; în acest din urmă caz, vor anexa un extras de cont bancar. 

 

Art. 6. Verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 4,  este în sarcina compartimentului 

de specialitate, în speță compartimentul Asistență Socială, care va întocmi un tabel  cu 

beneficiarii și îl va înainta spre aprobare primarului comunei Beriu. 

mailto:primariaberiu@gmail.com


Art. 7. Prin excepție , cererile depuse și înregistrate și care nu au fost soluționate vor urma 

procedura prezentului regulament .  

 

Art. 8. Cuantumul premiului  este în sumă de 500 de lei/net/cuplu și este suportat din bugetul 

local al comunei Beriu . 

 

Art. 9. Premiul financiar va fi acordat în numerar sau prin transfer bancar, în funcție de 

opțiunea solicitantului. 

 

CAPITOLUL III. Dispoziții finale 

Art. 10. Cererea tip  constituie anexă la prezentul regulament. 

 

 

 

 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

Contrasemnează :  

Secretar general al comunei  

FIRIDON Ionela  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă la Regulamentul de acordare a  a premiilor  în valoare netă de 500 de lei, pentru 

cuplurile din comuna Beriu  care a își aniversează căsătoria 

Verificat conformitatea 

____________________ Nr._______________/_____________ 

Telefon: 

DOMNULE PRIMAR, 

Subsemnatul,_____________________________________ şi subsemnata,_______________ 

_________________________________________, domiciliaţi în comuna Beriu  sat 

_______________________ nr._______ judeţul Hunedoara , căsătoriți la data 

de_______________, conform Certificatului de căsătorie nr. _______________, eliberat la 

data de____________, de către __________________________, județul _______________, 

prin prezenta vă aducem la cunoștință faptul că am împlinit 50 de ani/ 60 de ani  de căsătorie 

și vă rugăm să ne acordați premiul în sumă de 500 lei net  , în conformitate cu prevederile 

Regulamentului de acordare  a premiilor pentru cuplurile din comuna Beriu  care își 

aniversează căsătoria 

Vă solicităm să efectuați plata: 

◻ în numerar; 

◻ prin virament bancar. 

Anexăm: 

• extras de cont IBAN pe numele unuia dintre soţi, după caz. 

Vă mulţumim. 

DECLARĂM CĂ SUNTEM DE ACORD CA PRIMĂRIA COMUNEI  BERIU  SĂ 

PRELUCREZE ACESTE DATE CU CARACTER PERSONAL. 

BERIU , la data de_____________ 

Semnătură soţ, Semnătură soţie, 

_________________ __________________ 

 


